
31DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2016

PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ, a partir de
01 de Setembro de 2015. COMPANHIA ADMINISTRADORA DA
ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 01 de setembro de 2015.

Mario Lima Junior
PRESIDENTE

Vivian Nicolle Barbosa de Alcântara
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***
PORTARIA Nº029/2015 - O(A) DIRETOR(A) PRESIDENTE DA
COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO
DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições legais, e de
acordo com o art.29 combinado com o inciso III do Estatuto Social, em
conformidade com o Decreto nº31.113 de 29 de Janeiro de 2013, publicado

no Diário Oficial do Estado em 30 de Janeiro de 2013, RESOLVE
NOMEAR, ANA LORENA FÉLIX TEIXEIRA, para exercer as funções
do Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em Comissão de
ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO,símbolo ZPE IV lotado(a) no(a)
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, integrante da Estrutura organizacional
da COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ, a partir de 24 de
Agosto de 2015. COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ, em Fortaleza, 24
de agosto de 2015.

Mario Lima Junior
PRESIDENTE

Vivian Nicolle Barbosa de Alcântara
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Hugo Santana de Figueirêdo Junior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

***  ***  ***

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº0571/2015 - GAB. - SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso III, do artigo 93 da Constituição do Estado, resolve de conformidade com o art.24 da Lei nº12.066 de 13 de janeiro de 1993, com redação
dada pela Lei nº12.503 de 31 de outubro de 1995, e lei nº14.431 de 31 julho de 2009, e §2º do art.1º da Lei nº15.009, de 4 de outubro de 2011,
ascender funcionalmente através da Promoção os SERVIDORES constantes do anexo único, parte integrante desta portaria, a partir da data da
vigencia constante no anexo. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ. Fortaleza 30 de junho de 2015.

Maurício Holanda Maia
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Republicada por incorreção.

ANEXO ÚNICO QUE SE REFERE A PORTARIA Nº0571 DE 30 DE JUNHO DE 2015

ASCENSÃO DO MAGISTÉRIO
PERÍODO DA DIGITAÇÃO: 05/03/2015 A 10/03/2015

Enquadramento: 8 Lei: Lei 12503/95. Art.2 - Art.24 Tipo de Ascensão: Promoção
Categoria: Professores

Ordem. Matrícula Nome Cargo/Referência Anterior Cargo/Referência Atual Processo Dt. Proc. Vigência Crede

1 22100116005916 HERBERT DE OLIVEIRA RODRIGUES K045 Professor Mestre I 15 K046 Professor Mestre II 16 0678193/2015 03/02/2015 04/05/2015 1
2 22100147969115 LEONIDAS QUIRINO DA SILVA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 0960247/2015 13/02/2015 14/05/2015 1
3 22100148067212 PAULO ANDRE FERREIRA DE FREITAS K043 Professor Pleno I 02 K045 Professor Mestre I 13 13280212015 04/03/2015 02/06/2015 1
4 22100147971616 RAFAELA GOMES LIMA K043 Professor Pleno I 02 K045 Professor Mestre I 13 1186618/2015 26/02/2015 27/05/2015 1
5 22100148119417 EURIVANE CARVALHO MARTINS K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1358125/2015 05/03/2015 03/06/2015 2
6 22100147930219 PAULO CÉSAR OLIVEIRA VASCONCELOS K043 Professor Pleno I 02 K045 Professor Mestre I 13 0629141/2015 02/02/2015 03/05/2015 3
7 2210014801741X LUCIANA LIMA PONTES K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1401195/2015 06/03/2015 04/06/2015 6
8 22100111936814 ALBANO OLIVEIRA NUNES K297 Professor Ensino 15 K298 Professor Ensino 16 1367868/2015 05/03/2015 03/06/2015 10

Técnico Mestre I Técnico Mestre II
9 22100147924219 CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA K044 Professor Especializado 09 K045 Professor Mestre I 13 0601107/2015 30/01/2015 30/04/2015 10
10 22100116076317 CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 0601107/2015 30/01/2015 30/04/2015 10
11 22100147974712 ELIANE FIDELIS DE SOUSA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1245410/2015 27/02/2015 28/05/2015 10
12 22100148112412 FRANCISCO REGINALDO K044 Professor Especializado 09 K045 Professor Mestre I 13 1191441/2015 26/02/2015 27/05/2015 10

ROBERTO AMORIM
13 22100148024912 POLIANA EMANUELA DA COSTA K044 Professor Especializado 09 K045 Professor Mestre I 13 1057982/2015 20/02/2015 21/05/2015 10
14 22100147908817 JOAO PAULO BENEVIDES LOPES K044 Professor Especializado 09 K045 Professor Mestre I 13 1129045/2015 24/02/2015 25/05/2015 16
15 22100147903211 JARBAS MIGUEL DA SILVA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 0296703/2015 19/01/2015 19/04/2015 17
16 22100148041914 ANTONIO FERNANDES DE MORAIS K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 0642989/2015 02/02/2015 03/05/2015 18
17 22100148067115 JOSE NOBRE DOURADO JUNIOR K044 Professor Especializado 09 K045 Professor Mestre I 13 1163260/2015 25/02/2015 26/05/2015 19
18 22100148049117 ABRAAO CAMPOS DE OLIVEIRA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 0744935/2015 05/02/2015 06/05/2015 21
19 22100147955211 Abrahão Gomes dos Santos Neto K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 0630018/2015 02/02/2015 03/05/2015 21
20 2210014785251X ALVARO GALHARDO K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1094691/2015 23/02/2015 24/05/2015 21

OLIVEIRA DE MOURA
21 22100112344414 ANDREIA VIEIRA DE MENDONCA K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 1092990/2015 23/02/2015 24/05/2015 21
22 22100148017010 ANGELANE FAUSTINO FIRMO K043 Professor Pleno I 02 K045 Professor Mestre I 13 0625928/2015 02/02/2015 03/05/2015 21
23 22100147975611 ANTONIO VILEMAR BEZERRA LIMA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1094551/2015 23/02/2015 24/05/2015 21
24 22100115986719 EDINIELSON FIGUEIREDO SANTOS K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 0714831/2015 04/02/2015 05/05/2015 21
25 22100116037117 FELIPE ANTONIO DANTAS MONTEIRO K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 0655142/2015 02/02/2015 03/05/2015 21
26 22100147949513 FRANCISCO ANTONIO CARNEIRO K043 Professor Pleno I 02 K045 Professor Mestre I 13 1171548 25/02/2015 26/05/2015 21

DA SILVA
27 22100147948118 KATIA ELANIA CHAVES COSTA UCHOA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 0980701/2015 13/02/2015 14/05/2015 21
28 22100148186211 LUIS ALBERTO DOS SANTOS PAIVA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 0728484/2015 04/02/2015 05/05/2015 21
29 22100115952210 MARCELO FURTADO BEZERRA K043 Professor Pleno I 04 K044 Professor Especializado 09 0767536/2015 06/02/2015 07/05/2015 21
30 22100148076718 MARIA TICIANA BARBOSA SIMPLICIO K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 0628501/2015 02/02/2015 03/05/2015 21
31 22100148086519 MAURICIO MANOEL SANTOS DA SILVA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1087237/2015 23/02/2015 24/05/2015 21
32 22100147920612 MICHELLE FERREIRA LOPES K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1220000/2015 27/02/2015 28/05/2015 21
33 22100148088910 PEDRO SERGIO SALES DE SOUSA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 0886586/2015 10/02/2015 11/05/2015 21
34 22100147912210 ROBERTO CAVALCANTE DE ANDRADE K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1040109/2015 20/02/2015 21/05/2015 21
35 22100112219210 MARIA ALVES DE MELO K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 1129886/2015 24/02/2015 25/05/2015 46723
36 22100107447310 MARIA SOCORRO FARIAS DOS SANTOS K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 1335516/2015 04/03/2015 02/06/2015 46723
37 22100112044216 MARCOS ANTONIO SEIXAS DE MELO K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 1303070/2015 03/03/2015 01/06/2015

***  ***  ***
PORTARIA Nº0848/2015 - GAB. - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso III, do artigo 93 da Constituição do Estado, resolve de conformidade com o art.24 da Lei nº12.066 de 13 de janeiro de 1993, com redação
dada pela Lei nº12.503 de 31 de outubro de 1995, e lei nº14.431 de 31 julho de 2009, e §2º do art.1º da Lei nº15.009, de 4 de outubro de 2011,
ascender funcionalmente através da Promoção os SERVIDORES constantes do anexo único, parte integrante desta portaria, a partir da data da
vigencia constante no anexo. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ. Fortaleza 11 de setembro de 2015.

Maurício Holanda Maia
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Micro-TV
Realce



32 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2016

ANEXO ÚNICO QUE SE REFERE A PORTARIA Nº0848 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

ASCENSÃO DO MAGISTÉRIO
PERÍODO DA DIGITAÇÃO: 24/08/2015 A 24/08/2015

Enquadramento: 8 Lei: Lei 12503/95. Art.2 - Art.24 Tipo de Ascensão: Promoção
Categoria: Professores

Ordem. Matrícula Nome Cargo/Referência Anterior Cargo/Referência Atual Processo Dt. Proc. Vigência Crede

1 22100148206816 CAMILA DE FREITAS CAMARA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 2281843/2015 17/04/2015 16/07/2015 1
2 22100148203914 FRANCISCO RAFAEL PEREIRA TEIXEIRA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1647577/2015 17/03/2015 15/06/2015 1
3 22100148025714 Edjane Nadia Silveira Albuquerque K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 2780246/2015 08/05/2015 06/08/2015 3
4 22100148220312 ANTONIO EDIJAFRE DE SOUZA MUNIZ K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1057184/2015 20/02/2015 21/05/2015 9
5 22100148210112 KEDMA JANAINA FREITAS DAMASCENO K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 2595783/2015 04/05/2015 02/08/2015 9
6 22100148189512 ALEX AUGUSTO LEAL K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 0198043/2015 14/01/2015 14/04/2015 18
7 22100148212212 ALEXCIAN RODRIGUES DE OLIVEIRA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 2477209/2015 28/04/2015 27/07/2015 18
8 22100148183115 FRANCO RAONY ALVES FURTADO K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 2329617/2015 22/04/2015 21/07/2015 20
9 22100148185614 ANTONIA JANICELIA COSTA RODRIGUES K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 3002905/2015 19/05/2015 17/08/2015 21
10 2210014821391X CAMILA MENESES LIMA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 3075236/2015 21/05/2015 19/08/2015 21
11 22100148205313 CARLA JULIANA LOIOLA DE OLIVEIRA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1310696/2015 03/03/2015 01/06/2015 21
12 22100148207812 CINTIA MARIA CORDEIRO VIANA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1381356/2015 05/03/2015 03/06/2015 21
13 22100148217516 CRISTIANO BALBINO DA SILVA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 0637829/2015 02/02/2015 03/05/2015 21
14 22100148215114 CRISTIANO RODRIGUES RABELO K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1220778/2015 27/02/2015 28/05/2015 21
15 22100148214312 JAMES DE MELO MESQUITA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1201218/2015 26/02/2015 27/05/2015 21
16 22100147842018 LARISSA AMANDA DE SALES ROCHA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 0970552/2015 13/02/2015 14/05/2015 21
17 22100148216811 LORENA CAVALCANTE LIMA DE FREITAS K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 2108696/2015 10/04/2015 09/07/2015 21
18 22100148213618 MARIA LUCINEIDE FREIRE DE ALMEIDA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 2244999/2015 16/04/2015 15/07/2015 21
19 22100148203213 PATRICIA MOZART.MOURA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 3105992/2015 22/05/2015 20/08/2015 21
20 2210014821181X YRES STELLA MACEDO VIEIRA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 2978470/2015 18/05/2015 16/08/2015 47616

***  ***  ***
PORTARIA Nº0849/2015 - GAB. - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso III, do artigo 93 da Constituição do Estado, resolve de conformidade com o art.24 da Lei nº12.066 de 13 de janeiro de 1993, com redação
dada pela Lei nº12.503 de 31 de outubro de 1995, e lei nº14.431 de 31 julho de 2009, e §2º do art.1º da Lei nº15.009, de 4 de outubro de 2011,
ascender funcionalmente através da Promoção os SERVIDORES constantes do anexo único, parte integrante desta portaria, a partir da data da
vigencia constante no anexo. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ. Fortaleza 11 de setembro de 2015.

Maurício Holanda Maia
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

ANEXO ÚNICO QUE SE REFERE A PORTARIA Nº0849 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

ASCENSÃO DO MAGISTÉRIO
PERÍODO DA DIGITAÇÃO: 26/08/2015 A 26/08/2015

Enquadramento: 8 Lei: Lei 12503/95. Art.2 - Art.24 Tipo de Ascensão: Promoção
Categoria: Professores

Ordem. Matrícula Nome Cargo/Referência Anterior Cargo/Referência Atual Processo Dt. Proc. Vigência Crede

1 22100148218911 ANTONIA FRANCIVAN VIEIRA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 3010657/2015 19/05/2015 17/08/2015 5
CASTELO BRANCO

2 22100148209319 ANDRE GOMES AVILA MENDES K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1276390/2015 02/03/2015 31/05/2015 6
3 22100148209114 FRANCISCO FLAVIO VASCONCELOS K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 10161512015 19/02/2015 20/05/2015 6

EVARISTO
4 22100147956617 ZAIDE CUNHA MAIA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 06253832015 02/02/2015 03/05/2015 6
5 22100148209416 FRANCISCA MARIA DA PENHA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 13060602015 03/03/2015 01/06/2015 7

PEREIRA MARTINS
6 22100148217710 EDILENE SANTOS DE ARAUJO K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 25351952015 30/04/2015 29/07/2015 8
7 22100148209815 CARINE DOS SANTOS BESSA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 0703902/2015 04/02/2015 05/05/2015 9
8 22100148210317 FRANCISCO GLAUBER DE BRITO SILVA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 15668362015 13/03/2015 11/06/2015 10
9 22100148212018 ANGELA VALÉRIA CARACAS K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 10283382015 19/02/2015 20/05/2015 15
10 22100150419916 EDIGLEUMA DO SOCORRO BARBOSA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 18594932015 30/03/2015 28/06/2015 15

AMADOR SILVA
11 22100148212115 WESLEY CARDOSO LIMA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 14165832015  06/03/2015 04/06/2015 15
12 22100148189911 DENICE SARAIVA DE ALENCAR ALVES K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 15927482015  13/03/2015 11/06/2015 18
13 22100148182615 KESIA RODRIGUES SOUSA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 06548392015 02/02/2015 03/05/2015 19
14 22100148212514 ALANA CAETANO FREIRE K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 06406762015  02/02/2015 03/05/2015 21
15 22100148203418 ANA GARDENNYA LINARD SIRIO K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 07192302015  04/02/2015 05/05/2015 21

OLIVEIRA
16 22100148204910 ANDRE LUIZ BRITO DE CARVALHO K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 16323752015 17/03/2015 15/06/2015 21
17 22100148216714 ANTONIO KINSLEY BEZERRA VIANA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 07656732015 05/02/2015 06/05/2015 21
18 22100148205216 CAIO CÉSAR VASCONCELOS MARQUES K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1664005/2015 18/03/2015 16/06/2015 21
19 22100150419118 FRANCISCO CHAGAS ALVES GALVAO K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 2783024/2015 08/05/2015 06/08/2015 21
20 22100148215416 JOSE ANDERSON DA SILVA ARAUJO K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 0946198/2015 12/02/2015 13/05/2015 21
21 22100148217419 KARINE ARNAUD NOBRE K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 12453802015 27/02/2015 28/05/2015 21
22 22100148203310 LUANA MARA DIOGO K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 18899372015 31/03/2015 29/06/2015 21
23 22100147890918 MARIA IDALINA DE ARAUJO BEZERRA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 02479072015 15/01/2015 15/04/2015 21
24 22100148215017 RONALDO MENDES LOURENCO K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 23811122015  23/04/2015 22/07/2015 21
25 22100148203019 SORAYA MARQUES RIBEIRO K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 29033482015 14/05/2015 12/08/2015 21
26 22100148206212 WALDIANE SAMPAIO VIANA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 06546932015 02/02/2015 03/05/2015 21
27 22100148185312 WENER BEZERRRA LEITE K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 00865042015 07/01/2015 07/04/2015 21
28 22100111190715 TADEU TEIXEIRA DE SOUZA K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 05237692015 8/01/2015 28/04/2015 47573
29 22100148202519 SAMMYA SANTOS ARAUJO K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1651248/2015 17/03/2015 15/06/2015 47636

***  ***  ***
PORTARIA Nº0872/2015 - GAB. - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso III, do artigo 93 da Constituição do Estado, resolve de conformidade com o art.24 da Lei nº12.066 de 13 de janeiro de 1993, com redação
dada pela Lei nº12.503 de 31 de outubro de 1995, e lei nº14.431 de 31 julho de 2009, e §2º do art.1º da Lei nº15.009, de 4 de outubro de 2011,
ascender funcionalmente através da Promoção os SERVIDORES constantes do anexo único, parte integrante desta portaria, com vigência a
partir da data da publicação. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ. Fortaleza 11 de setembro de 2015.

Maurício Holanda Maia
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO



33DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2016

ANEXO ÚNICO QUE SE REFERE A PORTARIA Nº0872 DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

ASCENSÃO DO MAGISTÉRIO
PERÍODO DA DIGITAÇÃO: 25/08/2015 A 25/08/2015

Enquadramento: 8 Lei: Lei 12503/95. Art.2 - Art.24 Tipo de Ascensão: Promoção
Categoria: Professores

Ordem Matrícula Nome Cargo/Referência Anterior Cargo/Referência Atual Processo Crede

1 22100148039715 SUZIE MARIA DE ALBUQUERQUE K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 48399652015 1
2 2210014798341X MARCELO DAMASCENO FONSECA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 50764262015 3
3 22100148218814 JANATHAN FERREIRA GOMES K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 39184622015 5
4 22100148209017 JOAO BATISTA DE MACEDO K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 46340002015 5
5 2210014818121X LUCILANE AGUIAR VIANA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 47923732015 5
6 22100147924316 GALBA FAUSTINO DE OLIVEIRA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 44203282015 6
7 22100150419312 EMIAS OLIVEIRA DA COSTA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 42769102015 10
8 22100148216013 VLADIMIR MENESES DE BRITO FEITOSA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 35804022015 18
9 22100148222811 BRUNA MARIA RODRIGUES DE FREITAS K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 52331902015 21
10 22100113818010 DANIELE BARBOSA BEZERRA K045 Professor Mestre I 15 K046 Professor Mestre II 16 50266662015 21
11 22100148221017 EIDER DE OLIVINDO CAVALCANTE K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 52257902015 21
12 22100148223710 Emanoela Vieira Mendes de Sousa K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 34610472015 21
13 22100148002714 FRANCISCO ROBSON ALVES DE K043 Professor Pleno I 02 K045 Professor Mestre I 13 52058972015 21

OLIVEIRA
14 22100116017310 JORGEMBERG COSTA MARQUES K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 50540582015 21
15 22100148219713 JOSÉ RENER DE FRANÇA SILVA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 51598952015 21
16 22100148202918 LAIANE FERNANDA DE MELO BEZERRA K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 34458582015  21
17 22100148112218 LUCIA REGINA DE SOUSA RODRIGUES K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 52240852015 21
18 22100148203116 MOACYR COSTA JUNIOR K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 16680282015  21
19 22100148205011 OTAVIA MARIA MARREIROS K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 434638812015 21

CAVALCANTE
20 22100148213510 NEYRISMAR FELIPE DOS SANTOS K043 Professor Pleno I 01 K045 Professor Mestre I 13 45151082015 15890
21 22100108877211 TERESA MARCIA A DA SILVEIRA K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 51865232015 15890
22 22100116055115 JOILSON PEDROSA DE SOUSA K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 50053242015 47595
23 22100147847613 FRANCISCA ANDRELINO DE ARAUJO K044 Professor Especializado 09 K045 Professor Mestre I 13 49786802015 47604
24 22100107257112 RADIR SOARES DA ROCHA K043 Professor Pleno I 04 K044 Professor Especializado 09 41152742015
25 2210011813361X RADIR SOARES DA ROCHA K043 Professor Pleno I 04 K044 Professor Especializado 09 41152742015

***  ***  ***
PORTARIA Nº0987/2015 - GAB. - SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso III, do artigo 93 da Constituição do Estado, resolve de conformidade com o art.23 da Lei nº12.066 de 13 de janeiro de 1993,
com redação dada pela Lei nº12.503 de 31 de outubro de 1995, e lei nº14.431 de 31 julho de 2009, e §2º do art.1º da Lei nº15.009, de 4 de outubro
de 2011, ascender funcionalmente através da Progressão Vertical os SERVIDORES constantes do anexo único, parte integrante desta portaria,
a partir da data da vigencia constante no anexo. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ. Fortaleza 23 de outubro de 2015.

Armando Amorim Simões
SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO

Republicada por incorreção.

ANEXO ÚNICO QUE SE REFERE A PORTARIA Nº0987 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

ASCENSÃO DO MAGISTÉRIO
PERÍODO DA DIGITAÇÃO: 18/03/2015 A 18/03/2015

Enquadramento: 7 Lei: Lei 12503/95. Art.2 - Art.23 Tipo de Ascensão: Progressão Vertical
Categoria: Professores

Ordem. Matrícula Nome Cargo/Referência Anterior Cargo/Referência Atual Processo Dt. Proc. Vigência Crede

1 22100147937817 CHARLES RAFAEL DAMASCENO GOIS K043 Professor Pleno I 02 K058 Professor Pleno II 05 1239258/2015 27/02/2015 28/05/2015 1

***  ***  ***
PORTARIA Nº0988/2015 - GAB. - SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso III, do artigo 93 da Constituição do Estado, resolve de conformidade com o art.24 da Lei nº12.066 de 13 de janeiro de 1993,
com redação dada pela Lei nº12.503 de 31 de outubro de 1995, e lei nº14.431 de 31 julho de 2009, e §2º do art.1º da Lei nº15.009, de 4 de outubro
de 2011, ascender funcionalmente através da Promoção os SERVIDORES constantes do anexo único, parte integrante desta portaria, a partir da
data da vigencia constante no anexo. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ. Fortaleza 23 de outubro de 2015.

Armando Amorim Simões
SECRETÁRIO ADJUNTO DA EDUCAÇÃO

Republicada por incorreção.

ANEXO ÚNICO QUE SE REFERE A PORTARIA Nº0988 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015

ASCENSÃO DO MAGISTÉRIO
PERÍODO DA DIGITAÇÃO: 18/03/2015 A 18/03/2015

Enquadramento: 8 Lei: Lei 12503/95. Art.2 - Art.24 Tipo de Ascensão: Promoção
Categoria: Professores

Ordem. Matrícula Nome Cargo/Referência Anterior Cargo/Referência Atual Processo Dt. Proc. Vigência Crede

1 22100147950112 ISABEL CAVALCANTE ALVES K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1514593/2015 11/03/2015 09/06/2015 1
2 22100148003117 RAFAEL RODRIGUES VIEIRA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1441243/2015 09/03/2015 07/06/2015 12
3 22100148079415 AMANDA ALMEIDA ALENCAR K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1549770/2015 12/03/2015 10/06/2015 21
4 22100148186912 ANA FABIOLA RIBEIRO DE SOUSA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1590885/2015 13/03/2015 11/06/2015 21
5 22100147876311 ANTONIO SINVAL BEZERRA JUNIOR K044 Professor Especializado 09 K045 Professor Mestre I 13 1539731/2015 12/03/2015 10/06/2015 21
6 22100147910013 EDINAURA LINHARES FERREIRA LIMA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1472963/2015 10/03/2015 08/06/2015 21
7 22100147996910 LILIANE MEDEIROS E SOUSA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1552770/2015 12/03/2015 10/06/2015 21
8 22100147965519 MANOEL MOREIRA DE SOUSA NETO K043 Professor Pleno I 02 K045 Professor Mestre I 13 1643628/2015 17/03/2015 15/06/2015 21
9 2210011593431X MARIA CILANIA DE SOUSA CALDAS K044 Professor Especializado 12 K045 Professor Mestre I 13 1670927 18/03/2015 16/06/2015 21
10 22100148053815 MARIA CILANIA DE SOUSA CALDAS K044 Professor Especializado 09 K045 Professor Mestre I 13 1670927/2015 18/03/2015 16/06/2015 21
11 22100148186017 MEYSSA MARIA BEZERRA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1635234/2015 17/03/2015 15/06/2015 21

CAVALCANTE DOS SANTOS
12 22100148187714 PAULO EDSON SILVEIRA K043 Professor Pleno I 01 K044 Professor Especializado 09 1453713/2015 09/03/2015 07/06/2015 21
13 22100109859810 GILDETE VIEIRA SOARES K058 Professor Pleno II 08 K044 Professor Especializado 09 1422745/2015 09/03/2015 07/06/2015 47534



34 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº010 FORTALEZA, 15 DE JANEIRO DE 2016

Ordem. Matrícula Nome Cargo/Referência Anterior Cargo/Referência Atual Processo Dt. Proc. Vigência Crede

14 2210014813761X FRANCISCO ODECIO SALES K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1626472/2015 17/03/2015 15/06/2015 47538
15 2210014799621X IVANILDO DA SILVA TABOSA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1503052/2015 11/03/2015 09/06/2015 47604
16 2210014798971X ALESSANDRO RODRIGUES ROCHA K043 Professor Pleno I 02 K044 Professor Especializado 09 1588368/2015 13/03/2015 11/06/2015

***  ***  ***
PORTARIA Nº1137/2015-GAB - O SECRETÁRIO ADJUNTO DA
EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere
a Portaria nº0968/2015-GAB, da lavra do Secretário da Educação do Estado,
publicada no Diário Oficial do Estado de 22 de outubro de 2015, RESOLVE
CESSAR OS EFEITOS, da Portaria nº0692/2015, datada de 23/07/2015 e
publicada no Diário Oficial do Estado de 07/08/2015, que autorizou a Prorrogação
do Afastamento para participar do curso de MESTRADO EM SOCIOLOGIA
ministrado pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ pelo período de
15/03/2015 a 30/09/2015 do servidor MARCIO KLEBER MORAIS
PESSOA, matrícula 478908-1-0 lotado(a) no(a) EEFM DEPUTADO
FRANCISCO DE ALMEIDA MONTE a partir de 13 de setembro de 2015.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza 06 de 01 de 2016.

Armando Amorim Simões
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
PORTARIA Nº1157/2015 - GAB. - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que constam dos processos nos0988350/2008, 4527983/2007
5736393/2014-VIPROC, acatando integralmente o Relatório Final
apresentado pela Comissão Processante de Abandono de Cargos/Funções
da Secretaria da Educação-SEDUC, RESOLVE JUSTIFICAR
ADMINISTRATIVAMENTE as faltas ocorridas no período de 27 de
dezembro de 2007 até 14 de julho de 2008, do servidor DARIO
ALCOFORADO AMORIM, que ocupa o cargo de Professor Ensino
Técnico Especializado, integrante do Grupo Ocupacional do Magistério,
matrícula nº137672-1-1, somente para fins disciplinares nos termos do
artigo 199 §2º, da Lei nº9.826 de 14 de maio de 1974, não conferindo ao
indiciado o direito à contagem de tempo em que esteve ausente do
serviço para qualquer efeito, sendo-lhe vedado, inclusive a percepção de
vencimento nos referidos períodos. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 17 de dezembro de 2015.

Maurício Holanda Maia
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

***  ***  ***
PORTARIA Nº1170/2015 – GAB - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO
DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista o que constam nos processos nos1982761/2013 e 5503828/2014-
VIPROC, acatando integralmente o Relatório apresentado pela 2ª Comissão
Processante da Procuradoria Geral do Estado, o qual passa a fazer parte
integrante desta Portaria, RESOLVE EXTINGUIR SEM RESOLUÇÃO
DE MÉRITO, nos termos do art.267, inciso IV, do código de Processo
Civil, o PROCESSO ADMINISTRATIVO - DISCIPLINAR Nº07/2015,
instaurado em desfavor da servidora GEOVANA BRANDÃO DE MELO,
matrícula nº160906- 1-1, ocupante do cargo de Professor Especializado,
do Grupo Ocupacional do Magistério de 1º e 2º Graus, por afigurar-se
inepta a Portaria Nº070/2015-GAB publicada no Diário Oficial do Estado
de 25 de fevereiro de 2015. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 28 dezembro de 2015.

Maurício Holanda Maia
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

***  ***  ***
PORTARIA Nº1174/2015-GAB-O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o item 9.1 do
Edital de Concorrência Pública Nacional nº2015/SEDUC/CCC RESOLVE
DESIGNAR, sob a presidência da articuladora da Unidade de
Gerenciamento de Projetos Rejane Helvia Ribeiro Quirino, matrícula
nº115717-1-9, o Engenheiro Civil MÁRIO CÉSAR LIMA PARENTE,
CREA CE 7729/D CE, e os Contadores ALDÍZIO MOSCA
CARVALHO NETO - CRC 017825/O-3 e TOBIAS BANDEIRA
ALENCAR ARARIPE - CRC – 017.808/O-2, para constituírem
Comissão Técnica de Análise e emissão de pareceres técnicos acerca
da aludida Concorrência. Fica deliberado que as atividades desta equipe
tem caráter honorífico, provisório, sem atribuição de remuneração.
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em 30 de dezembro de 2015.

Maurício Holanda Maia
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

***  ***  ***

PORTARIA Nº0004/16-GAB-O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO
ESTADO DO CEARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições e
com fundamento no art.31 §§1º, 2º e 3º, da Lei nº11.714, de 25 de julho
de 1990, RESOLVE DELEGAR COMPETÊNCIA, a partir de 10 de
dezembro de 2015 até ulterior deliberação, a servidora WALQUIRIA
MARIA MOREIRA SANTIAGO, matrícula nº304749-1-0, para ordenar
as despesas desta Secretaria, podendo assinar autorização de notas de
empenho, cheques e outros documentos oficiais, sem prejuízo da
competência originária do Titular desta Secretaria, prevista na legislação
vigente. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ,
em Fortaleza, 12 de janeiro de 2016.

Armando Amorim Simões
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO EM EXERCÍCIO

***  ***  ***
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº013/2015/PROCESSO

Nº0783264-2015
CONVENENTES: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, por
intermédio da Secretaria do Planejamento e Gestão, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Hugo Santana de Figueirêdo Junior,
Secretário do Planejamento e Gestão, com interveniência da Secretaria
da Fazenda, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Carlos Mauro
Benevides Filho, Secretário da Fazenda e da Secretaria da Educação,
neste ato representada pela Exma. Sra. Antonia Dalila Saldanha de
Freitas, Secretária da Educação em exercício, e o MUNICÍPIO DE
ARACATI, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Francisco Ivan
Silvério da Costa, Prefeito Municipal, celebram o presente Termo de
Cooperação Técnica, nos termos das cláusulas e condições seguintes:.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo a Prestação de Cooperação
Técnica de servidores dos partícipes, com vistas a execução de tarefas
no âmbito de suas competências e atribuições, respeitada a legislação
que disciplina a matéria, em especial as normas contidas no Decreto
nº29.900, de 18 de setembro de 2009, que dispõe sobre cessão de
servidores integrantes do Grupo Ocupacional MAG e de pessoal da área
administrativa, para atender necessidades dos sistemas estadual e
municipais de ensino, no âmbito do Regime de Colaboração, observando-
se, no que couber, o Decreto nº28.619, de 07 de fevereiro de 2007, e
alterações posteriores. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto nº29.900,
de 18 de setembro de 2009, o Decreto nº28.619, de 07 de fevereiro de
2007, e alterações posteriores. FORO: Fortaleza – CE. VIGÊNCIA: O
presente Termo terá vigência a partir da assinatura até 31/12/2018.
Parágrafo Único. Ficam convalidados os atos porventura praticados, a
partir de 01/01/2015, que envolvam os servidores/empregados abrangidos
pelo presente termo de Cooperação Técnica. VALOR: XXXXX.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXX. DATA DA ASSINATURA:
21 DE DEZEMBRO DE 2015. SIGNATÁRIOS: Carlos Eduardo Pires
Sobreira- SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO
ESTADO,em exercício, Marcus augusto Vasconcelos Coelho -
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA FAZENDA, Antonia Dalila Saldanha
de Freitas SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, em exercício, Francisco
Ivan Silvério da Costa - PREFEITO MUNICIPAL DE ARACATI.
Fortaleza 05 de janeiro de 2016.

Miguel Gonçalves Pinheiro Brasil Neto
COORDENADOR ASJUR

***  ***  ***
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº024/2015/PROCESSO

Nº1343616/2015
CONVENENTES: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, por
intermédio da Secretaria do Planejamento e Gestão, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Hugo Santana de Figueirêdo Junior,
Secretário do Planejamento e Gestão, com interveniência da Secretaria
da Fazenda, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Carlos Mauro
Benevides Filho, Secretário da Fazenda e da Secretaria da Educação,
neste ato representada pelo Exmo. Sr. Maurício Holanda Maia, Secretário
da Educação e o MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE,
representado pelo Exmo. Sr. Raimundo Macedo, Prefeito Municipal,
celebram o presente Termo de Cooperação Técnica, nos termos das
cláusulas e condições seguintes:. OBJETO: Constitui objeto deste
Convênio a Prestação de Cooperação Técnica de servidores das
partes convenentes, com vistas a execução de tarefas no âmbito de suas
competências e atribuições, respeitada a legislação que disciplina a


